事 業 主 各 位  殿
特自検御担当者 殿

(社)建設荷役車両安全技術協会
東 京 都 支 部

平成２１年度・「特定自主検査」
検査者資格取得研修のご案内

平素は（社）建荷協・東京都支部の活動にご協力いただき、厚く御礼申し上げます。
 ご承知のように、フォークリフト・車両系建設機械等及び高所作業車は労働安全衛生法

に基づき、１年を越えない期間ごとに１回、定期的に登録検査業者または事業内の検査有

資格者による特定自主検査（年次検査）の実施を義務付けられております。
 東京都支部におきましては、本年度も特定自主検査者資格取得の研修を予定しておりま
すので、資格者の移動、退職や管理台数の増加等に備えて一人でも多くの方が受講される
ようご案内申し上げます。

記
1．研修・教育の年間実施予定（３ページ参照）
2．研修受講料
（1）検査者資格取得研修受講料（演習問題集は含みません）       （単位：円）
 事 業 内 検 査 業

１４時間 ９.５時間 ３５時間 ２１時間 １８時間

フォークリフト
会員 47,003 42,803 74,303 53,303 51,203

一般 51,597 47,397 78,897 57,897 55,797
整地運搬積込用
掘削用及び
解体用機械

会員 60,900 56,700 92,400 70,350 66,150

一般 72,482 68,282 103,982 81,932 77,732

高所作業車
会員 49,938 45,738 ――― 60,438 58,338

一般 55,986 51,786 ――― 66,486 64,386
＊料金には消費税５％が含まれす。

（2）能力向上教育 （資格取得後約５年経過した人を対象）

フォークリフト
会員 10,185 整地・運搬・積込

掘削・解体不整地

10,773
高所作業車

9,503
一般 11,067 11,949 10,028

（3）クレーン機能付油圧ショベル等定期自主検査者安全教育
クレーン機能付
油圧ショベル

会員 7,000
平成 21 年 9 月 24 日に実施予定です

一般  7,500

（4）ショベルローダー等定期自主検査者安全教育

ショベルローダー等 会員 9,975
平成 21 年 10 月下旬に実施予定です

一般 10,773

（5）特自検検査者実務研修（記録表作成コース）
車両系建設機械
記録表作成

会員 12,475 他の資格で検査者の資格を得られた方を主に
記録表の作成について 一般 14,795

3．演習問題集（会員 2,016 円・一般 3,024 円）
  受講料には含まれていません。学科試験は演習問題集の中から出題されます。
  事前に学習していただくため、少なくとも会社に 1 冊はご購入をすすめます。

4、検査者資格取得研修受講の申込み方法
  希望者は、4、5 ページの受講資格と時間数・コースを確認のうえ 6 ページの予約申込

書に記入の上、資格証明のコピーと一緒に事務局あてＦＡＸにてご予約下さい。
  能力向上教育の申込は別途「けんに TOKYO」にてご案内します。

5．受講申込書の発送
  支部では、受領した予約申込書の内容を確認の上、必要事項を所属する事業所連絡
  担当者または個人宛に該当する研修の開始前に送付します。
   （およそ研修実施初日の１ヶ月前頃発送）

6．予約申込期間
  年間を通して予約を受付けておりますが、原則として当該研修の開始 15 日前を
  締切りとさせていただきます。

7．受講料の支払い
  4．の発送時に郵便振込票を同封しますので研修 14 日前までに納入して下さい。
  なお、郵便局の利用が不便な方は下記の銀行にお振り込み下さい。
  ＊（三井住友銀行・新宿通支店 普通口座６７１７７０６ 建荷協・東京都支部）

8．受講取消（キャンセル）規定
  ・受講料の全額返金       ・・・教育開始までの５営業日以前
  ・受講料のうちの教材費の額を返金・・・教育開始までの 4 営業日以内
  ・返金しない          ・・・教育開始前日以降

9．募集人員
  各研修とも約３０名で実施しますが、応募者が少ない場合は中止となる事もあります。
  また、３０名を大幅に越えた場合は、受講のお断りをする事があります。

10．その他
 1．修了証の送付先は原則として事業所の連絡担当者としますが、別途指定場所のある
   場合はその旨予約申込書に記入して下さい。
 2．宿泊施設はありません。斡旋もいたしておりません。

〒102-0072 東京都千代田区飯田橋 1-7-10 山京別館４階
（社）建設荷役車両安全技術協会 東京都支部 担当  根本

        （上記略称 （社）建 荷 協）
   TEL:03-3511-5225     FAX:03-3511-5224   http://www.kenni-tokyo.jp

㈳建設荷役車両安全技術協会東京都支部

実務研修
定期自主
検査者
安全教育

▲検査業 ■事業内 ▲検査業 ■事業内 ▲検査業 ■事業内  記録表作成Aｺｰｽ

10～14日

ＡＢＣ

8～11日 23日

ＥＦ

3～7日

ＡＢＣ

9～11日 24日

ＥＦ ｸﾚｰﾝ機能付

14～18日 下旬

ＡＢＣ ｼｮﾍﾞﾙﾛｰﾀﾞｰ

18～20日

ＢＣ

17～19日

ＥＦ

18～22日

ＡＢＣ

17～19日 23日

ＥＦ

＊▲検査業／Aコースは35時間で5日間・Bコースは21時間・Cコースは18時間でともに3日間受講

　■事業内／Eコースは14時間・Fコースは9.5時間でともに3日間受講

平成21年度研修実施予定表

フォークリフト
検査者

資格取得研修

車両系建設機械
検査者

資格取得研修

高所作業車
検査者

資格取得研修

４月

５月
25日

能力向上教育

６月

７月

８月

９月

10月

11月

27日

能力向上教育

12月

１月

２月

３月
5日

能力向上教育

13日

能力向上教育

user
検査業

user

user

user

user

user
検査業

user
検査業

user
事業内

user

user

user
事業内

平成  年  月  日
(社)建設荷役車両安全技術協会 東京都支部行き

FAX ０３-３５１１-５２２４ で御予約ください。

＊ ご記入いただきました個人情報については、（社）建設荷役車両安全技術協会が責任を持って管理し、

当協会が実施するその他研修、各種セミナー、講習会、調査等の情報提供に使用することがあります。

 建荷協会員番号

会 社 名

TEL               FAX

勤務先住所
〒

代表者職名

代表者氏名

連絡担当者

＊修了証は原則として事業所の連絡担当者宛に送付し

ますので必ず記入してください。

受講希望コース  ○で囲む

Ａ．フォークリフト（検査業・事業内） 平成   年   月  日開始コース

Ｂ．整地運搬積込等（検査業・事業内） 平成   年   月  日開始コース

Ｃ．高 所 作 業 車（検査業・事業内） 平成   年   月  日開始コース

演習問題集（会員 2,016 円・一般 3,024 円）
＊ 受講料には含まれていません。ご希望の方は別途金額をいただきます。

どちらか○で囲んでください。
            希望する       希望しない

特定自主検査記録表
研修後、検査実習として主たる機種の検査記録表を無償提供いたしますので、下記の中から１機種

〇で囲んで下さい。なお、検査実習対象が多機種類に亘る場合は別途有償で購入してください。
フォークリフト・・・①エンジン式        ②ｶｳﾝﾀｰﾊﾞｯﾃﾘｰ式    ③リーチ式

車両系建設機械・・・①ﾄﾗｸﾀｼｮﾍﾞﾙ(ｸﾛｰﾗ式) ②ﾄﾗｸﾀｼｮﾍﾞﾙ(ﾎｲｰﾙ式) ③油圧ｼｮﾍﾞﾙ(ｸﾛｰﾗ式)

受講者氏名・生年月日・住所・資格
ﾌﾘ ｶﾞﾅ
氏 名

住 所

〒

生年月日 年   月   日生

（  才）

現保有

資格

＊注意 1．資格の欄は取得済み資格のことで「研修の受講資格表」左側の表現による記入
      （例・２級ガソリン自動車整備士 等）
     2．受講資格のコピー（技能検定合格書、修了証等）も FAX して下さい。

平成２１年検査者資格取得研修予約申込書